

ÅRSMELDING 2025

Grensekomiteen ARKO

1. Innledning

Grensekomiteen ARKO er et politisk og administrativt samarbeid mellom 10 kommuner i Norge og Sverige; Torsby, Sunne, Arvika, Eda, Åsnes, Grue, Kongsvinger, Eidskog, Sør-Odal og Nord-Odal. Formålet med samarbeidet er å styrke utvikling, samhandling og felles løsninger i grenseregionen gjennom politisk dialog, prosjektutvikling og grenseoverskridende samarbeid.

Årsmeldingen for 2025 gir en samlet framstilling av ARKOs virksomhet i året som har gått. 2025 har vært preget av høy aktivitet, viktige strategiske prosesser og flere prosjektbifall av stor betydning for videre utvikling av samarbeidet.

2. Organisering, styrets arbeid og representantskapsmøter i 2025

Styret i Grensekomiteen ARKO har det overordnede ansvaret for samarbeidets strategiske utvikling, økonomiske forvaltning og politiske forankring. I 2025 har styrets arbeid hatt særlig fokus på prosjektutvikling, samarbeid med andre grensekomiteer og styrking av ARKOs organisatoriske kapasitet.

Det ble avholdt 9 styremøter i løpet av året, både digitalt og fysisk, med omfattende sakslister og tydelige strategiske drøftinger.

Det er avholdt et representantskapsmøte (Høstmøte). Riksdagsledamot Kjell-Arne Ottosson, Stortingsrepresentant Lise Selnes og daglig for norsk-svensk handelskammer John Creed hadde innlegg i møtet.

3. Årsmøte 2025

Årsmøte 2025 ble avholdt 18. mars 2025 i Tornio, Finland, i forbindelse med studietur til Tornedalen. Årsmøtet behandlet i samsvar med vedtektene regnskap for 2024, budsjett for 2025, status for prosjekter, samt valg av styre.

Styrets sammensetning ble slik:

Kamilla Thue, Eidskog, leder (2025-2027)

Kjetil Sløtte, Nord-Odal (2025-2027)

Hanna Andersson, Eda (2024-2026)

Ole Frode Mikkelsgård, kommunedirektør Grue (2024-2026)

Anders Björck, vice kommunchef Torsby (2025-2027)

4. Sekretariatets arbeid

Sekretariatet har i 2025 hatt ansvar for koordinering av styrets arbeid, prosjektutvikling, søknadsprosesser, rapportering og kontakt med medlemskommuner og samarbeidspartnere.

Økt aktivitetsnivå har synliggjort behovet for styrket administrativ kapasitet, noe styret arbeidet videre med gjennom året. Fra 1. oktober ble det opprettet en 100% prosjektlederstilling. Torkel Strøm ble ansatt i denne stillingen. Grensekomiteen ARKO sin administrasjon har dermed 1,2 stillinger.

Prosjektleder har bidratt i arbeidet med søknad om skjønnsmidler fra Statsforvalteren i Innlandet til prosjektet «Grenseregional motstandskraft»

5. Prosjekter i 2025

Prosjektarbeid er et sentralt virkemiddel i ARKOs strategi. I 2025 fikk flere viktige prosjekter hvor ARKO er partner eller eier finansiering gjennom Interreg Sverige-Norge og AEER:

5.1 Gensedagarna BRIDGE (2025 – 2027)

Prosjektet Gensedagarna BRIDGE fikk bifall 7. mai 2025. Prosjektet skal etablere Gensedagarna som en varig møtearena for offentlig sektor, næringsliv og sivilsamfunn i grenseregionen. ARKO er partner i prosjektet. Total bevilgning til prosjektet: EUR 1 605 630 (Interreg)

5.2 Styrket nordisk grensesamarbeid (2025-2027)

Prosjektet Styrket nordisk grensesamarbeid fikk bifall 11. mars 2025. Prosjektet retter seg mot kommuner og har som mål å styrke samarbeid innen beredskap og samfunnssikkerhet på tvers av grensen. ARKO er svensk eier av prosjektet. Total bevilgning til prosjektet: EUR 132 645 (Interreg)

5.3 SHARE – Stärkta gränsregioner (2025-2027)

SHARE-prosjektet fikk bifall 4. desember 2025. Prosjektet eies av Svinesundskommittén, og ARKO deltar som partner i arbeidet med å styrke politisk samarbeid og felles reformagenda. Total bevilgning til prosjektet: EUR 1 096 256 (Interreg)

5.4 SAIL (2023-2025)

SAIL er et Interreg-prosjekt hvor Høgskolesenteret i Kongsvinger og Arvika næringslivscentrum er eiere. Grensekomiteen ARKO har deltatt som partner. Prosjektet har hatt som mål å jobbe med støttesystemene og arbeidsmarkedet rundt unge mennesker, og gi dem verktøyene og mulighetene de trenger for å komme tilbake til arbeid eller utdanning. med formål å styrke samarbeid og utvikling i grenseregionen gjennom felles innsats innen næringsutvikling, innovasjon og regional attraktivitet. I 2025 var SAIL inne i sitt avsluttende driftsår.

Total bevilgning til prosjektet: EUR 627 635 (Interreg)

5.5 ExpandE (2023-2025)

ExpandE er et grenseoverskridende prosjekt mellom Sverige og Norge som

Civilisationen drev sammen med Eda kommune og vekstbedriften Vilja AS, med finansiering fra Interreg Sverige–Norge og ARKO. Målet med prosjektet var å redusere grensehindre og øke ansettbarheten og entreprenørskapet blant unge i perioden 2023–2025. I 2025 var ExpandE inne i sitt avsluttende driftsår.

Total bevilgning til prosjektet: EUR 259 380 (Interreg)

5.6 Resilient borders (2025)

Resilient Borders er et grenseoverskridende pilotprosjekt gjennomført i 2025 med mål om å styrke samfunnssikkerhet og beredskap i ARKO-regionen. Prosjektet ble ferdigstilt 31. september 2025. Et viktig resultat av Resilient Borders er etableringen av et felles norsk-svensk situasjonsbilde for kommunal beredskap, et fungerende grenseoverskridende nettverk av beredskapsansvarlige og økt politisk oppmerksomhet om grenseoverskridende beredskap i ARKO-kommunene.

Total bevilgning til prosjektet: EUR 39 00 (AEBR)

6. Søknader og tilskudd/avslag 2025

I 2025 behandlet styret Grensekomiteen ARKO flere søknader om økonomisk støtte til mindre grenseoverskridende forprosjekter, arrangementer og kunnskapsprosjekter. Søknadene vurderes mot grenseregionen ARKO's strategi og handlingsrom.

Søker	Søknadssum		Tildeling
Finnskogen Natur & Kulturpark	NOK 130 000	Forprosjekt for å kartlegge utbedringsbehov og standard for Finnskogleden.	NOK 130 000
Skandinavisk Motorsykkel-museum / Eidskog Rockeklubb	NOK 50 000	Gjennomføring av MC Rock 25 – to-dagers grenseoverskridende musikkfestival	NOK 50 000
Verdensarv Finnskogen / Eidskog Museum og Historielag	NOK 110 000	Forprosjekt knyttet til Verdensarv Finnskogen og grensrøyser med mål om Interreg-hovedprosjekt	NOK 110 000
Foreningen Norden Kongsvinger og omegn	NOK 30 000	Gjennomføring av "Marked på grensen 2025"	NOK 30 000
Høgskolesenteret i Kongsvinger / Arvika Näringslivscentrum (ANC)	NOK 100 000	Forprosjekt: kartlegging av behov og kompetanse innen KI/AI i ARKOregionen	NOK 100 000
VegValg	NOK 40 000	Forprosjekt innen kultur- og formidlingsarbeid med film og historiefortelling i grenseregionen	Ingen tildeling

7. Økonomi og tilskudd

ARKO har hatt god økonomisk kontroll i 2025. Overskudd fra 2024 på SEK 663 535 ble overført til budsjettet for 2025, som total var SEK 2 199 257. Budsjettet bygger på medlemsbidrag, årlige midler fra Nordisk ministerråd og prosjektfinansiering. Grensekomiteen ARKO har gjennom prosjektutvikling og økonomisk bidrag til prosjekter medvirket til at totalt EUR 2 740 886 ble tildelt til arbeid i ARKO-regionen i 2025.

8. Vurdering av ny organisasjonsform for Grensekomiteen ARKO

På Høstmøtet ble det informert om at Grensekomiteen ARKO vil styrke sin juridiske og organisatoriske kapasitet. Det er igangsatt et arbeid med å vurdere etablering av én norsk og én svensk forening som juridiske enheter under ARKO. Sekretariatet utarbeider forslag til vedtekter, samarbeidsavtale og økonomisk modell i dialog med medlemskommunene. Saken legges fram for årsmøtet våren 2026.

9. Samarbeid med Grensekomiteen Värmland–Østfold

Samarbeidet med Grensekomiteen Värmland–Østfold var en av de mest strategisk viktige sakene i 2025. Dialogen ble styrket gjennom felles møte på Morokulien 6. februar 2025.

Saken ble behandlet på ARKO's Høstmøte 6. november 2025, hvor det ble vedtatt å arbeide videre mot en felles samarbeidsplattform og å legge frem ny sak i 2026.

10. Studietur til Tornedalen

ARKO gjennomførte 18.-21. mars et studiebesøk til Tornedalen for å hente kunnskap og inspirasjon om grenseoverskridende samarbeid mellom Norge, Sverige og Finland. Turen samlet representanter fra kommuner i regionen og samarbeidspartnere, og kombinerte ARKO's årsmøte med faglige besøk.

Programmet ga innsikt i arbeidet til sentrale grenseorganisasjoner som Tornedalsrådet, Kvarkenrådet og Bothnian Arc, samt konkrete eksempler på samarbeid innen reiseliv, næringsutvikling, utdanning og infrastruktur. Blant høydepunktene var besøk ved Utbildning Nord, reiselivssatsinger i Övertorneå og Aavasaksa, samt gjennomgang av jernbane- og transportsamarbeid i Haparanda–Torneå-regionen.

Studiebesøket viste hvordan langsiktig samarbeid på tvers av landegrenser kan bidra til bærekraftig regional utvikling, og ga ARKO verdifulle impulser til videre arbeid i Kongsvingerregionen.

11. Mulig medlemskap Association of European Border Regions (AEBR)

I ARKO's Høstmøte diskuterte ägargruppen/representantskapet hvilke muligheter ligger i AEBR. Ägargruppen/representantskapet vedtok å legge fra en sak om vurdering av medlemskap i AEBR til Årsmøtet 2026.

Grensekomiteen ARKO var invitert til, og deltok på, offisiell åpning av den nybygde politistasjonen på Morokulien 10. september.

12. Internasjonal representasjon og politisk påvirkning 2025

- Grensekomiteen ARKO var invitert til, og deltok på, offisiell åpning av den nybygde politistasjonen på Morokulien 10. september.
- Kamilla Thue, Emma Vestli og Anne Huse deltok på Gränsregionalt forum i Tällberg 22.-23 september. Tema var «Attraktiva och robusta gränssamhällen i Norden».
- Kamilla Thue, Emma Vestli og Anne Huse deltok på European Week of Regions and Cities i Brussel 9.- 12.oktober. ARKO var representert ved styreleder på internasjonalt seminar, "Regions and municipalities in action: tackling uncertainty through prevention, preparedness, and protection in European cross-border territories", under oppholdet. Deltakerne ble også invitert av Innlandet fylkeskommune til å delta på besøk til NATO hovedkvarter hvor vi fikk en orientering av Per Brekke.
- Kamilla Thue og Anne Huse deltok på Resilient Borders Final Event 12.-13. november i Gorizia. De ble også invitert til European Grouping of Territorial Cooperation (EGTC) årlige møte som ble avholdt på samme sted. Reise og opphold ble finansiert av AEFR.